УИД 91 MS0093-01-2024-000959-17

Дело № 5-93-204/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2024 года

            пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым и.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Байбарза Оксана Валерьевна, рассмотрев административный материал, поступивший из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, в отношении должностного лица – председателя лодочного кооператива НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Мещерякова Олега Алексеевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ Мещеряков О.А., являясь должностным лицом, а именно председателем лодочного кооператива НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (адрес юридического лица: АДРЕС), в срок, установленный ч.1 ст.24 Федерального Закона от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», то есть до 25.04.2023, не предоставил на портал Фонда социального страхования сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)») за 1 квартал 2024 года, а сделал это ДАТА, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.

Для рассмотрения административного материала должностное лицо – председатель лодочного кооператива НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Мещеряков О.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном законом порядке, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не предоставил.

При таких обстоятельствах, суд признает Мещеряков О.А. надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела, и в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Мещерякова О.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Мещерякова О.А. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных при рассмотрении административного материала доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА, в котором изложена суть правонарушения (л.д.1);

- копиями списка почтовых отправлений от ДАТА и квитанции о направлении Мещерякову О.А. протокола об административном правонарушении (л.д.3-4);

 - копиями извещения, списком почтовых отправлений и отчетом о доставке, согласно которым Мещеряков О.А. уведомлялся о составлении протокола об административном правонарушении (л.д.5-8);

- сведениями по Форме ЕФС-1 за 1 квартал 2024 года, в которой имеются сведения о дате поступления сведений в ОСФР по Республике Крым ДАТА (л.д.9-11);

- копией информации с портала Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (л.д.12);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, подтверждающей регистрацию лодочного кооператива НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ  и полномочия Мещерякова О.А. как руководителя юридического лица (л.д.13-16).

Согласно ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии со  ст. 2.1  КоАП  РФ  административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу ч.1 ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 года №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

Статьей 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо организации в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащем исполнением своих служебных обязанностей, таким образом, ответственность за не предоставление в установленный срок отчетности несет руководитель организации.

Судом установлено, что субъектом правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в данном случае является Мещеряков О.А., поскольку согласно выписке из ЕГРЮЛ, он является руководителем юридического лица – председателем лодочного кооператива НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ.

Исходя из вышеуказанных норм закона, именно Мещеряков О.А. обязан был предоставить сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (форма ЕФС-1) за 1 квартал 2024 года в срок не позднее 25 апреля 2024 года, однако совершил данное действие ДАТА.

В связи с вышеизложенным, действия Мещерякова О.А. суд квалифицирует по ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность Мещерякова О.А., предусмотренных ст.ст.4.2,4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судом  не  установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности Мещерякова О.А., который ранее к административной ответственности не привлекался, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, то обстоятельство, что допущенное им нарушение не повлекло каких-либо негативных последствий, суд приходит к выводу, что Мещерякова О.А. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

 Должностное лицо – председателя лодочного кооператива НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Мещерякова Олега Алексеевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754Ф75010), ИНН 7706808265, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, кор. счет 40102810645370000035, номер казначейского счета 03100643000000017500, КБК 79711601230060003140, ОКТМО 35701000, УИН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, постановление № 5-93-204/2024.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Разъяснить Мещерякову О.А., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья

     подпись

                О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин